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BADANIA PRĘDKOŚCI ODCINKOWEJ NA WYBRANYCH DROGACH  
W WOJEWÓDZTWIE PODLASKIM 

Streszczenie: Prędkość pozostaje jednym z podstawowych czynników przyczyniających się 
do powstawania zdarzeń drogowych. Dokładne rozpoznanie zachowań kierowców w zakresie 
prędkości jazdy i czynników determinujących ten parametr wpływają na słuszność decyzji 
podejmowanych w celu poprawy bezpieczeństwa na drogach. Liczne badania i analizy 
prędkości koncentrują się zasadniczo na prędkościach chwilowych, a brakuje badań  
w zakresie prędkości odcinkowej. Lepszemu rozpoznaniu zachowań kierowców w zakresie 
prędkości jazdy towarzyszą trafniejsze decyzje i działania podejmowane w celu poprawy stanu 
bezpieczeństwa ruchu. W referacie przedstawiono wyniki badań prędkości odcinkowej 
przeprowadzonych na wybranych drogach wojewódzkich i powiatowych zlokalizowanych  
w województwie podlaskim. Wybór odcinków badawczych uwzględniał stan brd na tych 
drogach oraz wybrane parametry geometryczne. Do pomiarów prędkości wykorzystano 
zestaw kamer do automatycznego rozpoznawania tablic rejestracyjnych. W wyniku 
przeprowadzonych badań i analiz stwierdzono zróżnicowane wartości prędkości  
w zależności od szerokości pasa ruchu i krętości drogi. 
 
Słowa kluczowe: prędkość odcinkowa, geometria drogi, drogi publiczne.  

1. Wstęp 

Podstawowymi czynnikami determinującymi prędkość poruszania się 

kierowców na drogach zamiejskich są właściwości geometryczne zaprojektowanej 

drogi oraz warunki ruchowe. Przy niskich natężeniach ruchu wzrasta swoboda 

manewrowania i ma miejsce wzrost prędkości jazdy. W takich warunkach prędkość  

z jaką poruszają się kierowcy będzie zależeć przede wszystkim od geometrii  

drogi – jej przebiegu w planie i profilu. [1] 

Znajomość zachowań kierowców, a zwłaszcza prędkości z jakimi się poruszają 

są podstawą do podejmowania skutecznych działań zmierzających do podniesienia 

poziomu bezpieczeństwa na drogach. Badania prędkości prowadzone są przede 

wszystkim na drogach krajowych [2,3], a drogi niższych klas są uwzględniane 

sporadycznie. Prowadzone badania dotyczą zasadniczo prędkości chwilowych [4,5,6]. 

Rejestrowane prędkości chwilowe nie uwzględniają zachowań kierowców na 

dłuższych odcinkach dróg i w określonych sytuacjach mogą prowadzić do błędnych 
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konkluzji związanych z interpretacją przyczyn dla jakich dochodzi do zdarzeń 

drogowych. 

W referacie przedstawiono wyniki badań prędkości odcinkowych na  

19 odcinkach dróg wojewódzkich i powiatowych zlokalizowanych w województwie 

podlaskim. Do badań wytypowano drogi, na których rejestruje się zwiększoną liczbę 

zdarzeń drogowych oraz drogi o zmiennej krętości.  

2. Obszar badawczy 

Obszar badawczy stanowiły odcinki wybranych dróg wojewódzkich  

i powiatowych zlokalizowanych na obszarze województwa podlaskiego. Wytypowane 

odcinki badawcze przedstawiono w tabeli 2.1. oraz na Rys. 2.1. i Rys. 2.2. 

Wyboru odcinków pomiarowych dokonano na podstawie: 

· analizy wypadkowości na drogach powiatowych i wojewódzkich  

w województwie podlaskim za okres lat 2011 – 2015 (odcinki charakteryzujące 

się największą liczbą zdarzeń) [4], 

· krętości drogi, 

· długości odcinka (w zakresie 3 – 10km). 

Odcinki badawcze zlokalizowane były w terenie niezabudowanym. 

 

Tab. 2.1. Zestawienie odcinków badawczych 
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Rys. 2.1. Lokalizacja odcinków dróg wojewódzkich. 

 

 
Rys. 2.2. Lokalizacja odcinków dróg powiatowych. 

 

Na badanych odcinkach występowało ograniczenie prędkości do 90 km/h. 

Stan techniczny nawierzchni określono jako dobry. Pomiary prowadzono przy braku 

opadów atmosferycznych lub innych utrudnień pogodowych mogących wpływać na 

prędkość jazdy.  
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3. Pomiary prędkości 
Badania prędkości odcinkowej zostały wykonane za pomocą zestawu 2 kamer 

ANPR Rapier 50IQ (Automatic Number Plate Recognition) automatycznie 

rejestrujących i odczytujących tablice rejestracyjne przejeżdżających samochodów. 

Kamery ustawiano w dwóch punkach kontrolnych na początku i końcu badanego 

odcinka. Każdy przejeżdżający pojazd był rejestrowany na początku i końcu odcinka 

wraz z czasem. W oparciu o znany czas przejazdu i długość odcinka badawczego 

obliczano prędkość odcinkową.  

Punkty pomiarowe każdorazowo lokalizowane były minimum 250 m od znaku 

D-43, poza pasem ruchu. Badania prędkości zostały przeprowadzone porze dziennej. 

W czasie pomiarów nie występowały żadne utrudnienia wpływające na warunki ruchu. 

Natężenie ruchu podczas pomiarów było nie duże i odpowiadało warunkom ruchu 

swobodnego. Podczas pomiarów rejestrowano od 150 – 400 pojazdów. 

W pomiarach nie uwzględniono struktury rodzajowej ruchu, a prowadzone 

równolegle badanie struktury rodzajowej metodą notowań ręcznych pozwoliły na 

określenie średniego udziału pojazdów ciężkich na drogach powiatowych na poziomie 

10%, a na drogach wojewódzkich na poziomie 12 %. 

4. Wyniki badań i ich analiza 

Zbiorcze zestawienie wyników prędkości odcinkowych przedstawiono  

w tabeli 4.1. Na Rys. 4.1. przedstawiono wyniki średnich prędkości odcinkowych  

w powiązaniu z krętością drogi na drogach wojewódzkich.  

 

Tabela 4.1. Zbiorcze zestawienie średnich prędkości i kwantyla V85 

 

Krętość 
Kwantyl 

V85

Średnia 

Prędkość 

[
o
/km] [km/h] [km/h]

DW 685 Makówka Nowosady 2,64 93,1 80,9

DW 687 Zwodzieckie Świnoroje 10,59 89,4 80,2

DW 678 Tołcze Baciuty 16,91 93,5 80,4

DW 682 Turośl Dolna Markowszczyzna 23,40 84,9 75,9

DW 676 Ogrodniczki Supraśl 33,05 84,1 74,4

DW 685 Zabłudów Ochremowicze 36,36 88,4 75,9

DW 681 Gołębie Gąsówka-Oleksin 42,89 84,6 73,1

DW 659 Piekuty-Urbany Hodyszewo 45,39 84,1 72,5

DW 681 Rudka Solniki 56,47 86,7 71,6

DW 645 Kuzie Łyse 61,70 84,1 72,9

P1575B Strabla  Mulawicze 6,69 86,8 77,6

P1601B Klejniki Kotły 8,03 102,2 90,5

P1629B Nowa Wola Planty 17,51 91,5 77,5

P1483B Biele Wojszki 33,54 88,7 79,8

P1575B Mulawicze Stołowacz 34,12 85,5 74,8

P1507B Lesznia Czaczki Wielkie 41,82 79,0 70,6

P1483B Złotniki Tryczówka 48,58 91,0 81,8

P1508B Doktorce Zawyki 58,00 76,0 66,9

P1507B Turość Kościelna Czaczki Wielkie 71,54 87,8 76,0

Nr drogi Miejscowość A Miejscowość B

Drogi wojewódzkie 

Drogi powiatowe
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Rys. 4.1. Zależność pomiędzy średnią prędkością pojazdów a krętością dróg  

na drogach wojewódzkich 
 

Na podstawie danych przedstawionych na Rys. 4.1. można stwierdzić 

występowanie wyraźnej zależności pomiędzy średnią prędkością odcinkową  
a krętością drogi. Wraz ze wzrostem krętości następuje spadek prędkości. 

Drogą o największej krętości (Rys. 4.1.) jest DW645 (61,70o/km),  

a najmniejszą krętością charakteryzuje się droga DW685 (2,64o/km), na której 
odnotowano największą średnią prędkość odcinkową (80,9 km/h). Najmniejszą 
średnią prędkość poza terenem zabudowanym zarejestrowano na drodze DW681 

(71,6km/h), którą również charakteryzuje duża krętości (56,47o/km).  

W przypadku dróg powiatowych drogą o największej krętości (Rys. 4.2.) jest 

droga P1507B (71,54o/km), na której zarejestrowano średnią prędkość na poziomie 
76,0 km/h. Drogą charakteryzującą się najmniejszą krętością jest droga oznaczona 
numerem P1575B (6,69o/km), na której odnotowano średnią prędkość na poziomie 

77,7 km/h. W przypadku dróg powiatowych, w przeciwieństwie do dróg wojewódzkich, 
nie stwierdzono wyraźnej zależności wpływu krętości na średnią prędkość jazdy. 

Na Rys. 4.2. i Rys. 4.3. przedstawiono wpływ prędkości średniej na odsetek 
kierowców przekraczających dozwoloną prędkość odpowiednio na drogach 
wojewódzkich i powiatowych. 
 

 
Rys. 4.2. Średnia prędkość odcinkowa a odsetek kierowców przekraczających Vdop na 

drogach wojewódzkich 
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Rys. 4.3. Średnia prędkość odcinkowa a odsetek kierowców przekraczających Vdop na 
drogach powiatowych 

 

Na podstawie danych przedstawionych na Rys. 4.2. i Rys. 4.3. można 
stwierdzić, że wraz ze wzrostem średniej prędkości jazdy ma miejsce wzrost odsetka 

kierowców przekraczających prędkość dopuszczalną Vdop. 

Na drogach wojewódzkich (Rys. 4.2.) największy odsetek kierowców 
przekraczających Vdop zarejestrowano na drodze DW685 (24,7%), na której 
występowała również najwyższa średnia prędkość pojazdów (80,9 km/h). Najmniejszy 

odsetek kierowców przekraczających Vdop zanotowano na drodze DW681 (1,9%), na 

której zarejestrowano jedną z niższych wartości prędkości odcinkowej (73,1 km/h). 

Z Rys. 4.3. wynika, że największą liczbę pojazdów przekraczającą dozwoloną 
prędkość poza terenem zabudowanym (57% kierowców) odnotowano na drodze 

P1601B. W porównaniu do pozostałych odcinków badawczych na tej drodze 

zarejestrowano również najwyższą średnią prędkość jazdy (90,5 km/h). 

 

Tabela 4.2. Uśrednione prędkości pojazdów w zależności od szerokości pasa ruchu 

 
 

W Tab. 4.2 zestawiono średnie prędkości w zależności od szerokości pasa 
ruchu. Na podstawie przedstawionych danych można stwierdzić, że w przypadku dróg 
wojewódzkich wzrost szerokości pasa ruchu przekłada się na wzrost średnich 
prędkości odcinkowych i najwyższe prędkości zarejestrowano na drogach  
o szerokości pasa 3,25m. W przypadku dróg powiatowych najwyższe wartości 
średnich prędkości zarejestrowano na drogach o szerokości pasa 2,75 m. Dalszy 
wzrost szerokości pasa nie przekładał się na wzrost średnich prędkości. 

W celu przeanalizowania jednorodności jazdy poruszających się pojazdów 
opracowano dla każdego badanego odcinka histogram prędkości. Na Rys. 4.4 
przedstawiono przykładowy wykres obrazujący rozkład prędkości na drodze DW685. 
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Rys. 4.4. Histogram średniej prędkości odcinkowej na drodze DW685. 

 

Na podstawie Rys. 4.4. stwierdzić można, że prędkość jazdy jest bardzo 
zróżnicowana, a rozrzut zarejestrowanych prędkości wynosi około 50 km/h. Podobne 
charakterystyki i rozrzuty stwierdzono na wszystkich pozostałych odcinkach 
badawczych dróg wojewódzkich i powiatowych. To spostrzeżenie wydaje się 
szczególnie istotne w kontekście ogólnie niezbyt wysokich prędkości średnich i 
relatywnie niewysokiego odsetka kierowców przekraczających istniejący limit 
prędkości przy jednocześnie podwyższonym ryzyku wypadkowości rejestrowanym na 

tych drogach. W takiej sytuacji czynnikiem dominującym w zakresie przyczyny 
zaistnienia zdarzenia drogowego może być nie nadmierna prędkość, często 
wskazywana jako taka, a charakterystyka geometrii drogi i zachowanie kierowcy 

wynikające z ograniczonej możliwości wyprzedzania. 

5. Wnioski 

W referacie przedstawiono wyniki badań prędkości odcinkowej 

przeprowadzonych na 19 odcinkach dróg wojewódzkich i powiatowych. Wszystkie 

odcinki badawcze zlokalizowane były na terenie województwa podlaskiego.  

Na podstawie przeprowadzonych badań i analiz można stwierdzić, że: 

• średnia prędkość odcinkowa na drogach wojewódzkich jest niższa o  2% od średniej 

prędkości odcinkowej na drogach powiatowych. Na drogach wojewódzkich wyniosła 

ona 75,8 km/h, a na drogach powiatowych 77,3 km/h, 

• w przypadku dróg wojewódzkich wzrost krętości drogi przekłada się na spadek 

średniej prędkości jazdy. W przypadku dróg powiatowych takiej zależności nie 

stwierdzono, 

 

• na drogach wojewódzkich wzrost szerokości pasa ruchu przekłada się na wzrost 

prędkości jazdy i najwyższe prędkości zanotowano na drogach o najszerszym pasie 

ruchu. W przypadku dróg powiatowych wzrost szerokości pasa ruchu powyżej 

2,75m nie wpływał na dalszy wzrost prędkości, 
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• na wszystkich badanych odcinkach stwierdzono dużą niejednorodność prędkości. 

Zakres rejestrowanych prędkości jazdy wahał się od 50 km/h do 105 km/h.  
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INVESTIGATINS OF SECTION SPEED ON CHOSEN ROADS LOCATED IN 

PODLASKIE VOIVODESHIP 

Summary: The speed is one of the most important factors influencing road safety. In-depth 
knowledge of driver’s behaviour in terms of travel speed allows to implement more effective 
actions toward road safety improvement. Currently there is a lack of investigations in scope of 
section speed and most of the research concentrates on spot speed. The paper deals with the 
investigations of section speed. 19 sections of voivodeship and district roads were selected for 
detailed study. The selection included safety analyses and basic geometry features of roads. 
Speed measurements were performed by recording vehicles passing through the check points 
located at the beginning and end point of every measured section. The vehicles were detected 
two by video-cameras  installed on the check points. The registered speed data allowed to 
evaluate the influence of the width of a driving lane and road curvature on the average travel 
speed along tested sections. 
  
Keywords: section speed, road geometry, public roads. 
 
 


